οὐκ ἐγράφη] Οὐσπερ εἰ συνέβη τὸν πρῶτον φίλους ἔχειν τινὰς ἢ συγγεγεῖς, οἷς ἐθεραπεύει παρῶν καὶ σιμάρος γενεθῶν κληρονόμος αὐτῶν ἥπτεται εἴται διὰ τὴν κοινωνίαν ^{l)} ἀποδημήσας ἔλυπτος τούτους, καὶ γραφέντων ἐτέρων κληρονόμων τοῦ τοιούτου κέρδους ἐστερηθῇ. ἢ λεγάτον αὐτῷ κατελεῖσθῃ ὑπὸ αἵρεσιν τὴν εἰ εἴσω ἐκατὸν ἡμέρων μετὰ τελευτῆς τοῦ τεστάτους εἰς τὸ Καπιταλιον ἀνενεχθῇ. οὐκ ἡδυσθῇ δὲ ἦγουν οὐκ ἐθέλουν πληροῦν τὴν ὄφειν διὰ τὴν ἀσχολίαν τὴν περὶ τὴν κοινωνίαν, καὶ διὰ τοῦτο ἐξέπεσε τὸν ληγάτον. ἢ καὶ ἐσθῇ ὅτε οὐ συγχρόοντες ὑπὸ τῆς περὶ τὴν κοινωνίαν οποιοῦθεν τῆς ἴδιας ἀντονούσι περιοντούσι ^{m)}. ουνεισφέρουν οὐκ ἀμαρτιστοῖς τῷ κοινωνῷ, οἷον ἔνεκα τῆς ἐμπορίας, ἐφ' η κοινωνὸς τῷ, εἰ ἐκδικήσας ⁿ⁾ γέγονέ τινος φίλου καὶ παρὰ αὐτῶν ἔγραψῃ κληρονόμος ἢ καὶ διωρεῖς ἔνεκεν.

Κυρῆλλον. Εἰ δὲ κοινωνὸς ἀνθιστάμενος τοῖς φεύγοντις ἀνδροπόδοις τρανματισθῇ, εἰ καὶ τὰ ἔξωθεν τῆς κοινωνίας συμβάνοντα οὐκ ἀπαιτεῖ ἢ ἀπαιτεῖται, οἷον εἰ διὰ κοινωνίαν ^{o)}, κληρονόμων ἢ ληγάτον πτήσεται ἢ παραγγέλσεται, ὅμως τοὺς μισθῶντας τῆς ἀποίας ἀπαιτεῖ.

2) ex mora] Innominati. Si vero sorte usus sit, usuras ante moram praestat.

3) in usum suum versione] Quaere lib. 22. tit. 1. cap. 1. them. 1.

4) herede] Neque enim heredi socii dicere possimus, eum magis ad communem utilitatem, quam ad suam pecunia uti debere, et magis societati prodesse, quam sibi. Heres ergo communi ratione convenitur, non veluti socius, sed veluti quisque alius debitor.

Cur in herede nihil tale dicimus? quoniam heres non quasi socius convenitur de rebus, quae ex societate apud testatorem remanserunt, ut id quoque, quod interest, praestet, sed ut debitor eorum: et ut eorum, quae debentur, usurae citra stipulationem petantur, iura non sinunt. Restat igitur, ut et hic heres tanquam debitor conventus usuras non praestet, quum nihil eiusmodi inter eos convenerit.

5) non quasi usuras] Usurae enim vice sunt fructuum: fructus autem fructuum non exigitur. Et hoc servatur in legatis et fideicommissis, tutelae iudicio ceterisque bonae fidei iudiciis, ut lib. 22. tit. 1.

6) quasi id, quod interest] Hoc est, quantum mea intersit, moram passum esse in iis recipiendis.

Innominati. Usurae vice sunt fructuum: idque servatur in legatis et fideicommissis et tutelae iudicio ceterisque bonae fidei iudiciis.

Si socius, cum resisteret servis venalibus fugientibus, ab his vulneratus sit, impensam curationis non recipit ⁷⁾ actione pro socio: non enim in societatem, quamvis propter societatem impensum est: sicut nec recipit, si propter societatem heres scriptus non sit ⁸⁾, aut legatum praetermisit, aut sua negligenter administraverit. Nam nec communicat, quod propter societatem lucrifecit ⁹⁾, heres forte scriptus vel donationem consecutus.

7) non recipit] Stephani. Hoc secundum Labeonis sententiam. Alioquin eiusmodi impensas recipit secundum Iuliani sententiam. Ideo autem eam consequitur impensam, quia haec in societatem ipsam erogata est. Nam nisi processisset et servos retinuisse, ipsa societas principaliter laesa fuisset.

8) scriptus non sit] Veluti si Primus amicos quosdam aut cognatos habebat, quos praesens colebat, et quibus heredem eum exiturum esse haud dubie sperabatur. Deinde propter societatem peregre profectus hos dolore affecit, et aliis heredibus scriptis hoc lucro privatus est: aut legatum ei relictum erat sub conditione, si intra centum dies post testatoris mortem Capitolium ascenderit. Conditionem autem implore non potuit vel noluit propterea, quia negotiis societatis erat occupatus, ideoque legato excidit. Aut interdum propter industriam, quam societati navavit, rebus suis diligenter supereres non potuit. Conferre socio non cogitur, verbi causa, si negotiationis causa, cuius gratia socius erat, profectus amicitiam quorundam sibi conciliavit et ab his heres scriptus vel etiam donationem consecutus est. Ulpianus vero citat Iulianum, qui Primo eorum nomine, quae in negotiationem impensa sunt, pro socio actionem concedit. Itaque scripsit ad Edictum, vera esse, quae Labeo dixit, in mercede autem medicorum obtinere Iuliani sententiam.

Cyrilli. Si socius, cum servis fugientibus resisteret, vulneratus sit, licet, quae extra societatem contigerint, neque petat, neque haec ab eo petantur, verbi causa, si propter societatem hereditatem vel legatum acquisivit vel praetermisit, tamen mercedem medicorum petit.

g) Cod. Coisl. λόγον. h) Cod. Coisl. κληρον. i) Idem schol. habet Cod. Coisl. et Fabr. qui post moram additum habet ἡτοι ὑπέρθεσιν. k) Haecenus Syn. p. 151. l) Cod. Coisl. διακονοῦται. Legendum κοινωνίαν videtur. m) Deesse nonnulla videntur. n) Fortasse ἀποδημήσας, quum ἐκδικήσας ερπū vix praebeat sensum. o) Deest in Cod. Coisl. sed necessario addendum, quum ad sequentia διὰ referri non possit.

Στεφάνου. Τί γάρ ὅτι παρεθεράπευσεν αὐτὸν καὶ, ἐπειδὴ ἀπεδημήσεις διὰ τὴν κοινωνίαν, λυπηθεῖς ὁ τεστατωρ ἡλλαξεῖ τὴν διαθήκην;

ἐνέργεια διὰ τὴν] **Στεφάνου.** Τί γάρ ὅτι συχωριστῶν· αὐτῷ διὸ τοὺς καλλίστους οἴνους ἡ καλλίστην ἔνθηται παρ' αὐτὸν ἄγομένειν, ἡ καὶ ἄλλως προοφασεὶ τῶν πρὸς αὐτὸν συναλλαγμάτων φίλων πηγούμενος πρὸς αὐτὸν ἔχομενεις αὐτὸν πληρούμονος ἡ ἔδωρησιστο τι αὐτῷ; μεμνησο τῶν εἰρημένων ἐν τῷ β. διγ. ἐν τῷ θέματι τῶν ἀργυροπρατῶν.

νθ'. Οἰλπιαν. ρ). Λαμβάνει μέντοι τὰ ὑπὲρ αὐτοῦ δεδομένα τοῖς λατροῖς.